


目 录
.............................................................................................................................................1

..................................................................................................................................... 1
.................................................................................................................................. 1
[...]
水期水位埋深6～8.5m；单井涌水量10～100m3/d，地下水化学类型为HCO3－

Ca·Mg型，溶解性总固体小于1g/l。

2、“红层”孔隙裂隙水

含水岩组主要下第三系的砾岩、砂岩、泥岩组成，由于上覆岩土层降水不

易渗透，岩石塑性较强，构造裂隙不明显，水量较为贫乏，单井涌水量10～

100m3/d，水质类型为HCO3-Na·Ca型或HCO3·Cl-Ca·Na型。

（二）区域地下水的补、径、排条件

1、松散岩类孔隙水

松散岩类孔隙水主要补给来源为大气降水、侧向径流和灌溉入渗；地下水

总体流向为由北向南，由两侧一级阶地向河流径流；主要排泄方式为蒸发、补

给“红层”孔隙裂隙水，其次为零星的人工开采。

2、“红层”孔隙裂隙水



第 11页 共 100页

可分为裸露型和覆盖型两种。

裸露型主要接受大气降水入渗；地下水流向受地形影响，由高向低径流；

排泄方式为蒸发和侧向径流松散岩类孔隙水和覆盖型“红层”孔隙裂隙水。

覆盖型“红层”孔隙裂隙水接受松散岩类孔隙水和侧向径流；地下水总的流

向与地表水一致，为由北向南，同时也受岩石的裂隙的发育程度，充填情况及

相互连通性的影响；其主要的排泄方式为侧向径流。

图3.1-4 区域水文地质图
1、松散岩类孔隙水（单井涌水量100～1000m3/d） 2、松散岩类孔隙水（单井涌水量10～
100m3/d） 3、“红层”孔隙裂隙水（单井涌水量10～100m3/d）4、第四系全新统丰乐镇组 5
、第四系上更新统下蜀组 6、下第三系古新统舜山集组 7、下第三系始新统张山集组 8、地

下水流向 9、水文地质界线 10、厂区界线 11、评价区界线



第 12页 共 100页

（三）地下水类型与含水层的划分

根据地下水的赋存条件、水力性质及地层岩性组合特征，评价区及周边地

下水类型可划分为松散岩类孔隙水和“红层”裂隙水两类（图3.1-5），按含水层

的渗透性可进一步划分为两个弱透水层，二个隔水层和一个含水层，由于第一

隔水层在评价区内不分布，本次描述仅包括第一弱透水层、第一含水层、第二

弱透水层和第二隔水层，具体描述如下：

1、第一弱透水层

该层主要由全新统粉质粘土组成，结构较致密。底板埋深为10～12m，一

般为10.5m左右。根据现场取样、室内测试结果，该层平均渗透系数为

1.20×10-5cm/s，地下水水力特征为潜水。

2、第一含水层

该层主要由全新统底部中粗砂夹砾石层，厚度一般为2～5m，广泛分布于

评价区，底板埋深为12～17m，平水期水位埋深一般1.1～2.5m；根据现场民

井抽水试验，单井涌水量为126.32m3/d（换算成口径217mm，降深5m），含

水层渗透系数为5.78×10-3cm/s，地下水水力特征为微承压水，地下水类型为

HCO3-Ca·Mg型，溶解性总固体为304.92～402.07mg/l。

3、第二弱透水层

该层主要由下第三系砂岩、泥岩的风化层，厚度一般为3～5m，根据《南

京幅区域水文地质普查报告（1：20万）》中507孔抽水资料，单井涌水量为

9.8m3/d，渗透系数为5.39×10-4cm/s，地下水水力特征为微承压水，地下水类

型为HCO3-Mg·Na·Ca型，溶解性总固体为小于1g/l。

4、第二隔水层

该层主要由下第三系砂岩、泥岩，顶板埋深15～17m。

（四）各含水层之间的水力联系

1、第一弱透水层与地表水体

该弱透水层直接与地表水体接触，该层平均渗透系数为1.20×10-5cm/s，

具有弱透水性，使得第一弱透水层与上部地表水有一定的水力联系，但联系不

密切，根据监测，不管丰枯期，地下水均补给地表水体。

2、第一含水层与地表水体和第一弱透水层



第 13页 共 100页

该含水层上部有第一弱透水层存在，该层岩性为全新统粉质粘土，具弱透

水性，分布稳定，并且未发育“天窗”，有一定的隔水性能，且区内河流和水塘

均未切至含水层，使得第一含水层与上部地表水无水力联系；第一含水层上部

直接覆盖为第一弱透水层，与其水力联系密切。

3、第二弱透水水层与第一含水层和地表水体

该含水层上部直接为第一含水层，与第一含水水力联系密切，但第一含水

层上部为第一弱透水层，与地表水体无直接水力联系。

（五）补、径、排条件

1、第一弱透水层

第一弱透水层的补给来源主要为大气降水补给，评价区处于该层地下水的

径流区，地下水的流向由北向南，地下水排泄以地面蒸发、人工开采、补给地

表水体和径流为主。

根据收集到的水文资料和野外调查成果，区内地表水体地势低洼，且受各

级水闸的控制，地表水水位丰、枯水期均低于地下水水位，接受地下水补给。

2、第一含水层

第一含水层的补给来源主要为第一弱透水层补给和侧向径流补给，评价区

处于该层地下水的径流区，地下水的流向由北向南，地下水排泄以人工开采为

主，其次为侧向径流。

3、第二弱透水层

第二弱透水层的补给来源主要为上部第一含水层垂向补给和侧向径流补给，

评价区处于该层地下水的径流区，地下水的流向由北向南，地下水排泄以侧向

径流为主。



第 14 页 共 100页

图3.1-5 评价区综合水文地质图



第 15页 共 100页

来安县中冶华天水环境投资有限公司（第二污水厂）位于于来安化工集中区（东

区），选址于集中区北二环北侧、新来河西侧地块，总用地面积60 亩，约 40000 ㎡，

具体地理位置图见 2.1- 1 。污水处理能力2万m³/d，专门收集工业企业用水大户金禾实

业股份有限公司、安徽省碧绿春生物科技有限公司企业所排放污水。来安县中冶华天

水环境投资有限公司法定代表人方海江，注册资本10200万元，统一社会信用代码为

913491341122MA2MWEM70P，主要从事污水处理；污水处理工程施工。

污水处理厂采用“调节/事故池+混凝沉淀池+水解酸化+A/O 生物池+二沉池+催化

氧化+混凝沉淀池+出水池工艺”工艺，处理设施主要构（建）筑物包括格栅、调节池、

事故池、混凝沉淀池、水解酸化池、A/O 池、催化氧化池、出水池等。来安县第二污

水处理厂污水经处理后接入来安县污水处理厂内深度处理排入人工湿地后进入新来河。

来安县中冶华天水环境投资有限公司（第二污水厂）于2021年4月02日首次申请排

污许可证，证书编号为91341122MA2MWEM70P001V。有效期限：自2021年4月02日

至2026年4月01日止。

本项目厂区主要建设综合楼、二沉池、A/O生物池、水解酸化池、混凝沉淀池、芬

顿反应池、加药池、出水池、危废间、事故池等构筑物。

4.1.1

来安县中冶华天水环境投资有限公司（第二污水厂）主要涉及原辅材料见下表。

药剂名称 形态 用途 存储位置 存储方式
最大存

储量

年用量

（t/a）

硫酸亚铁 固体 芬顿、板框
芬顿加药间、

脱水机房
25kg袋装 60t 2500

98%硫酸 液体 芬顿反应池 芬顿加药间 碳钢储罐 30m³ 1100

27.5%双氧水 液体 芬顿反应池 芬顿加药间 304不锈钢储罐 30m³ 2800

32%氢氧化钠 液体 芬顿反应池 芬顿加药间 PE储罐 30m³ 3000

98%硫酸 液态 cod实验 实验室 试剂瓶 20L 60L

36%盐酸 液态 总氮实验 实验室 试剂瓶 1L 1L

10%PAC 液体 混凝沉淀 加药间 PE储罐 30t 2000

粉煤灰 固体 板框 脱水机房 特制石灰储罐 10t 380



第 16页 共 100页

PAM阴离子 固体 混凝沉淀 加药间 25kg袋装 2t 12

25%醋酸 液体 碳源 加药间 混凝土池 60m³ 3800

PAM阳离子 固体 污泥干化 污泥干化 25kg袋装 2t 20

4.1.2

本工程污水处理规模设计为 20000m³/d，一次建成，采用“调节/事故池+混凝沉淀

池+水解酸化+A/O 生物池+二沉池+催化氧化+混凝沉淀池+出水池工艺”工艺。来安县

第二污水处理厂污水经处理后接入来安县污水处理厂内深度处理达标后，尾水排入人

工湿地后进入新来河，目前实际处理量达设计处理规模80％。

处理工艺见图4.1-1：



第 17页 共 100页

4-1



第 18 页 共 100页

4.1.3

4.1.3.1

污水处理设施恶臭产生的主要环节为格栅、调节池、水解酸化池、A/O生物池、

污泥浓缩池、污泥脱水间。企业对调节池、水解酸化池、A/O生物池、污泥浓缩池进

行加盖有组织收集恶臭，对高压板框压滤机及低温干化打包机恶臭采取集气罩有组织

收集，格栅和危废暂存间封闭收集后的恶臭采取“喷淋+生物滤池工艺”对恶臭进行

处理，由15m高排气筒排放。

表4.1-2恶臭污染物治理及排气筒设置情况

产生单元 主要因子 环评设计处理措施
实际建设

加盖落实情况 处理措施落实情况

调节池（加盖）

NH3、H2S
、臭气浓度

生物除臭装置1套，

废气经处理后通过1
根15m排气筒排放

加盖

通过加湿喷淋+生物

滤池工艺对臭气进行

处理后通过1根15m
排气筒排放。

水解酸化池（加盖） 加盖

A/O生物池（加盖） 厌氧池加盖

污泥浓缩池（加盖） 加盖

污泥脱水间（集气罩收集） 加集气罩

格栅 封闭

污泥干化打包机 加集气罩

危废暂存间 封闭

4.1.3.2

本工程污水处理规模设计为 20000m3/d，一次建成，采用“调节/事故池+混凝沉淀

池+水解酸化+A/O生物池+二沉池+催化氧化+混凝沉淀池+出水池工艺”工艺。来安县

第二污水处理厂污水经处理后接入来安县污水处理厂内深度处理达标后，尾水排入人

工湿地后进入新来河。

4.1.3.3

本项目噪声主要来源于潜污泵、污水泵、污泥泵、空压机等机械设备。

各类风机等设备采用先进的低强度噪声设备，采取隔声、吸声、消声、减震等综

合措施（如：污泥脱水机、风机等设备安置于室内，污水泵和污泥泵采用潜污泵）；

加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高

噪声现象。通过合理的平面布置，并建设绿化隔离带，以降低噪声。

4.1.3.4

项目运营期间产生的固废主要为栅渣、职工生活垃圾、污水处理污泥、实验废

液。其中栅渣及职工生活垃圾可委托环卫部门统一清运处理；污泥浓缩-叠螺机-低温

干化系统（高压板框压滤机为备用出泥设备）。来安县第二污水处理厂以危险废物要

求管理和贮存剩余污泥，并交由芜湖海创环保科技有限责任公司处置。



第 19 页 共 100页

表4.1-3项目固废产生量及排放/处理方式

排放源 固废名称 含水率
年产生量

t/a 去向

职工生活 生活垃圾 / 7 生活垃圾填埋场

污水处理

栅渣 / 1 生活垃圾填埋场

物化污泥 30% 2005

芜湖海创环保科技有限责任公司
生化污泥 30% 915

实验室 实验室废液 / 0.1
污水处理 废矿物油 / 1

合计 / / 2930 /

企业总平面布置图见下图。



第 20 页 共 100页

通过对资料搜集、现场踏勘和人员访谈的结果进行分析和评价，根据各区域及

设施信息、特征污染物类型、污染物进入土壤和地下水的途径等，共识别出液体储

罐/池、药剂输送管路、加药区、芬顿氧化加药区、反应群池、调节池、事故池、

危险废物暂存间等重点场所/设施设备。

表4-3 各重点场所、重点设施设备一览表

1 液体储存

储罐类储存
区

1.硫酸储罐：碳钢材质，位于芬顿加药区室外，并设置遮雨棚；储

罐下方同步设置围堰，导流沟及渗漏收集池，用乙烯基树脂玻璃钢

防腐、防渗、防漏，若发生液体泄漏可收纳泄漏液； 日常目视外壁

进行检查，每周检查罐体，设置有磁力液位计。2. 双氧水储罐：

304不锈钢材质，位于芬顿加药区室内；储罐下方同步设置围堰，导

流沟及渗漏收集池，用环氧防腐漆防腐、防渗、防漏，若发生液体

泄漏可收纳泄漏液； 日常目视外壁进行检查，每周检查罐体。设置

有磁力液位计。3.氢氧化钠储罐：PE材质，位于芬顿加药区室外，

并设置遮雨棚；储罐下方同步设置围堰，导流沟及渗漏收集池，用

乙烯基树脂玻璃钢防腐、防渗、防漏，若发生液体泄漏可收纳泄漏

液； 日常目视外壁进行检查，每周检查罐体。设置有磁力液位计。

4.PAC储罐 ：PE材质，位于加药区室内；储罐下方同步设置围堰，

混凝土防腐、防渗、防漏，若发生液体泄漏可收纳泄漏液；日常目

视外壁进行检查，每半月检查一次罐体与各阀门管道连接出是否有

滴漏情况发生。设置有透明管液位计。

池体类储存
、反应群池

1.调节池、事故池为地下池，各 1座，事故池调节池总容积均

为 5000 立方米左右。水泥浇筑硬化，日常目视检查池体泄露情况

；每年安排水池的清理、维护、渗漏检查工作。2.反应池群为地下

池水泥浇筑硬化，现每日处理废水15000立方米。目视检查池体泄

露情况；每季度安排水池的清理、维护、渗漏检查工作。3.进水区

取样处为地下池体，水泥混凝土浇筑硬化；有专人管理取样工作，

巡检池体渗漏情况。4.出水区取样处为地下池体，水泥混凝土浇筑

硬化；有专人管理取样工作，巡检池体渗漏情况。5.碳源醋酸池，

地上池体混凝土池材质； 日常目视外壁进行检查，每月集中安排

池体整体检查和维护工作。设液位仪，可观察池体内液位情况。



第 21 页 共 100页

2
散装液体

转运与厂

内运输

加药区、芬
顿加药区

1.散装液体物料装卸：液体物料装卸，安排专人负责；目视检查

输送管、输送管和装载车连接处；输送管设置灌注和抽出说明标

识。2.管道运输：污水管采用碳钢防腐管道，碳钢接口，基础采

用水泥墩。 污水管网沟渠采用混凝土浇筑，表面再敷设水泥盖板

，与调节池、事故池相连通，可确保废水收集管网破损时渗漏的

废水进入事故池。废水收集管道设置为 2 条。日常目视巡检管道

情况，每三个月集中安排管道维护、渗漏检查工作。药剂及碳源

运输采用地下管道输送，管道下设混凝土沟槽，上设混凝土盖板

，定期巡检加药沟槽有无跑冒滴漏。双氧水输送管道为304不锈钢

、 硫酸输送管道为316不锈钢、 碳源输送管道为PE材质、液碱